Sahih rivayet ve okuyuşlar arasında tercihleri bu
lunan birçok kıraat aliminin arasında ön plana çıkan ve ilk kıraat ekallerini
oluşturan alimlere "yedi imam ( eimme-i seb'a)': okuyuşlarına da "yedi kıraat
(larô.at-z seb'a)" adı verilmiş ve bunları ilk defa Kitô.bü's-seb'a adıyla bir ki
tap içerisinde toplayarak tanıtan da İbn Mücahid (ö. 324/936) olmuştur. Bu
imamlar şunlardiT:

Medine'de Nafi' b. Abdurrahman (ö. 169/785), Mekl<e'de Abdullah b.
Kesir (ö. 120/738), Kfıfe'deAsım b. Behdele (ö.127/745), Hamza b. Habib (ö.
156/m) ve EbuAli b. Hamza el-Kisa! (ö. 189/805), Basra'da EbuAmr b. Ala
(ö. 154/771) ve Şam'daAbdullah b. Amir'dir (ö. ıı8/736).6

Sonra bu yedi kırata, gerekli sıhhat şartlarını taşıdıkları vurgulana
rak üç kıraat imamının okuyuşu daha ilave edilmiştir. Bunlar da, Medine'de
Ebu Ca'ferYezid b. Ka'ka' el-Karl (ö.130/747-48), Basra'da Ya'kup el-Hadrami
(ö. 205/821) ve Kfıfe'de Halefb. Hişam el-Bezzar'dır (ö. 229/844). On kıraa
ta dair el-Gô.ye fi'l-kzrô.ô.ti'l-aşr adıyla ilk eser veren ve onlu kıraat sistemini
ortaya koyan İbn Milıran en-Nisaburi'dir (ö. 381/992). Onlu sistemin kıraat
öğretiminde bir yöntem haline gelmesini, kabul görerek yerleşmesini sağ
layan ise Muhammed b. el-Cezeri (ö. 833/1429) olmuştur. Daha sonra bazı

5 Zürkfuıi, Mencihilü'l-iifcin, I, 413; Ebu Zehra, Muhammed, el-Mu'cizetü'/-kübrci; el-Kur'an, Kahire ts., s.
50-51.
6 Sehiivi, Ali b. Muhammed, Cemcilü '1-kurrci ve kemcilü '1-ikrci, nşr. Ali Hüseyin ei-Bevviib, Mekke 1987, II, 428;
Zerkeşi, Bedruddin, el-Bürlıcinfi uliimi'I-Kur 'an, !lık.

alimler bu on kıraata, İbni Muhaysın (Ö.123/741), Hasan el-Basri (ö.no/728),
Nmeş (ö.148f765) ve Yahya b. Mübarekel-Yezidt'nin (ö. 202/817) kıraatıarını
da ilave ederek on dörtlü tasnif oluşturmuşlardır.7

III. Kıraat Çeşitleri ve Kabul Şartları

Genel itibariyle kıraatlar nakil ve kabul yönünden olmak üzere iki
ana kısma ayrılmıştır.

A. Nakil Yönünden Kıraatlar

Kıraatlar nakil yönünden mütevatir ve ahad şeklinde ilciye ayrılır.

ı.

30 Bazmı11, el-Kırôôt ve esentlıôfi~-tefsir ve'/-alıkam, s. 162.

Şaz Kıraatlar ve islam Hukuku Açısından Değeri 171

line uygun düşmeyen yahut üminetin benimseyip kabul edeceği derecede
meşhur olmayan kıraat ahad diye isimlendirilir ve okunınası caiz olmaz.3'

4- Ebu Bekir Ahmed b. Mücahid (ö. 324/935); yedi kıraat imamının
dışında kalan kıraatları şaz kabul etmektedir.32 İbni Cinnl de el-Muhtesib
isimli eserinde onun bu görüşüne katılmaktadır.33 Bu görüşte olanlara göre,
yedi kıraatı ona tamamlayan üç kıraat da şaz olmaktadır.

s- Kur'an'ın iki kapağı arasında yer almayan kıraatlar şazdır.